CÔNG TY CỔ PHẦN

NƯỚC SẠCH QUẢNG TRỊ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

CHƯƠNG TRÌNH

ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG THƯỜNG NIÊN NĂM 2023

TT Nội dung

1.  - Đón tiếp đại biểu, Cổ đông

2.
- Kiểm tra tư cách Cổ đông tham dự

- Phát tài liệu, thẻ biểu quyết

3.  - Ổn định tổ chức

4.
- Báo cáo kết quả kiểm tra tư cách cổ đông và điều kiện tiến hành Đại hội

theo quy định của pháp luật

5.  - Nghi thức chào cờ

6.

- Giới thiệu và thông qua Đoàn chủ tịch

- Giới thiệu Ban Thư ký Đại hội,

- Giới thiệu Ban kiểm phiếu

7.  - Khai mạc và giới thiệu Đại biểu

8.

Giới thiệu và biểu quyết thông qua:

- Chương trình Đại hội đồng cổ đông

- Quy chế làm việc của Đại hội đồng cổ đông

9.  - Báo cáo kết quả SXKD năm 2022 và kế hoạch năm 2023

10.  - Báo cáo hoạt động của HĐQT năm 2022 và kế hoạch năm 2023

11.  - Báo cáo hoạt động của Ban kiểm soát năm 2022, kế hoạch năm 2023.

12.

- Báo cáo tài chính năm 2022 đã được kiểm toán

- Tờ trình phân phối lợi nhuận, cổ tức năm 2022 và kế hoạch năm 2023.

- Tờ trình báo cáo chi trả tiền lương, thù lao thực hiện năm 2022 và kế

hoạch năm 2023 của HĐQT, BKS, Giám đốc, các Phó giám đốc công ty,

kế toán trưởng và thư ký công ty

- Tờ trình lựa chọn đơn vị kiểm toán báo cáo tài chính năm 2023

13.  Phát biểu, thảo luận và biểu quyết thông qua các vấn đề của Đại hội.

14.  Thông qua Nghị quyết Đại hội

15.  Bế mạc Đại hội

16.  Chào cờ

1

CÔNG TY CỔ PHẦN
NƯỚC SẠCH QUẢNG TRỊ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Quảng Trị, ngày 15 tháng 06 năm 2023

QUY CHẾ LÀM VIỆC
ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG THƯỜNG NIÊN NĂM 2023

Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 được Quốc hội nước Công hòa
Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 17/06/2020;

Căn cứ Luật Chứng khoán số 54/2019/QH14 được Quốc hội Nước Cộng
Hòa Xã Hội Chủ Nghĩa Việt Nam thông qua ngày 26/11/2019;

Căn cứ Điều lệ của Công ty cổ phần nước sạch Quảng Trị;

Để chương trình Đại hội đồng cổ đông (ĐHĐCĐ) thường niên năm 2023
tiến hành đúng trình tự theo quy định của pháp luật, đồng thời hướng dẫn cho cổ
đông tham gia Đại hội và thực hiện biểu quyết trực tiếp hoặc thông qua đại diện
được ủy quyền. Hội đồng quản trị Công ty cổ phần nước sạch Quảng Trị kính
trình Đại hội thông qua Quy chế làm việc tại Đại hội cổ đông thường niên năm
2023 như sau:

I. TRẬT TỰ CỦA ĐẠI HỘI:

1. Cổ đông hoặc đại diện cổ đông khi đến tham dự Đại hội mặc trang phục
lịch sự; xuất trình đầy đủ giấy tờ tùy thân, thư mời họp và các giấy tờ khác theo
quy định tại bàn tiếp đón.

2. Khi đến dự Đại hội phải tuân thủ việc sắp xếp vị trí chổ ngồi của Ban Tổ
Chức.

3. Không nói chuyện riêng, không sử dụng điện thoại di động trong lúc diễn
ra Đại hội. Thiết bị thông tin liên lạc cá nhân đề nghị tắt hoặc để chế độ không đổ
chuông.

4. Các cổ đông hoặc đại diện cổ đông có trách nhiệm tham dự ĐHĐCĐ từ
khi bắt đầu Đại hội cho đến khi kết thúc Đại hội. Trong trường hợp cổ đông/ đại
diện cổ đông vì bất kỳ lý do gì phải rời khỏi cuộc họp trước khi kết thúc Đại hội
thì cổ đông/ đại diện cổ đông đó có trách nhiệm liên hệ với Ban tổ chức. Trường
hợp cổ đông/ đại diện cổ đông rời cuộc họp trước khi kết thúc Đại hội mà không
thông báo với Ban Tổ chức thì cổ đông/ đại diện cổ đông đó coi như đã đồng ý
với tất cả những vấn đề sẽ được biểu quyết tại Đại hội.

II. BIỂU QUYẾT THÔNG QUA CÁC VẤN ĐỀ TẠI ĐẠI HỘI:

1. Nguyên tắc:

2

- Các vấn đề cần biểu quyết trong chương trình của Đại hội đều phải được
thông qua bằng cách biểu quyết trực tiếp tại Đại hội. Mỗi cổ đông/ đại diện cổ
đông được cấp 01 Thẻ biểu quyết các vấn đề của Đại hội

- Thẻ biểu quyết được công ty in đóng dấu và gửi trực tiếp cho cổ đông/
người được ủy quyền khi làm thủ tục đăng ký dự họp. Trên thẻ biểu quyết ghi rõ
Họ tên cổ đông/người được ủy quyền và Số phiếu biểu quyết của cổ đông/ người
được ủy quyền đó.

2. Phương thức biểu quyết:

- Cổ đông/ đại diện cổ đông biểu quyết (đồng ý/ không đồng ý/ không có ý
kiến) đối với một vấn đề bằng cách trực tiếp giơ Thẻ biểu quyết tại Đại hội theo
sự điều hành của Chủ tọa Đại hội;

- Ngay sau khi hoàn thành phần biểu quyết thông qua các nội dung được
trình bày tại Đại hội, Ban kiểm phiếu sẽ tiến hành kiểm phiếu và công bố kết quả
kiểm phiếu trước Đại hội.

3. Thể lệ biểu quyết:

- Mỗi cổ phiếu phổ thông tương ứng với một quyền biểu quyết.

- Các vấn đề sau đây được thông qua khi có trên 50% trở lên tổng số phiếu
biểu quyết của các cổ đông có mặt tại Đại hội hoặc thông qua đại diện được ủy
quyền có mặt tại Đại hội đồng cổ đông chấp thuận:

+ Báo cáo kết quả SXKD năm 2022 và Kế hoạch SXKD năm 2023;

+ Báo cáo công tác hoạt động của HĐQT năm 2022 và kế hoạch năm 2023;

+ Báo cáo hoạt động của Ban kiểm soát năm 2022 và kế hoạch năm 2023;

+ Báo cáo tài chính đã kiểm toán năm 2022;

+ Phương án phân phối lợi nhuận, cổ tức năm 2022 và kế hoạch 2023;

+ Lựa chọn đơn vị kiểm toán Báo cáo tài chính năm 2023;

+ Thông qua tiền lương, thù lao thực hiện năm 2022 và kế hoạch năm 2023
của HĐQT, Ban kiểm soát, Ban giám đốc, Kế toán trưởng, Thư ký công ty;

+ Thông qua Ban kiểm phiếu Đại hội;

+ Và các nội dung khác thuộc thẩm quyền của Đại hội đồng cổ đông.

- Các vấn đề khác thuộc thẩm quyền Đại hội đồng cổ đông được đề xuất trực
tiếp tại Đại hội phù hợp với quy định pháp luật được thông qua theo quy định của
pháp luật hiện hành và Điều lệ tổ chức và hoạt động của công ty;

3

III. PHÁT BIỂU Ý KIẾN TẠI ĐẠI HỘI

- Cổ đông tham dự Đại hội sẽ phát biểu ý kiến bằng cách ghi ý kiến phát
biểu vào Phiếu đặt câu hỏi và chuyển cho Ban tổ chức. Ban tổ chức có trách
nhiệm chuyển tới Đoàn chủ tịch.

- Cổ đông phát biểu ngắn gọn và tập trung vào đúng những nội dung trọng
tâm cần trao đổi, phù hợp với nội dung chương trình của Đại hội đã được thông
qua. Đoàn chủ tịch sẽ giải đáp các thắc mắc của cổ đông trực tiếp tại Đại hội
thuộc phạm vi các vấn đề trình bày trong Chương trình ĐHĐCĐ.

IV. QUYỀN VÀ TRÁCH NHIỆM CỦA ĐOÀN CHỦ TỊCH

1. Trách nhiệm của Đoàn chủ tịch

- Điều khiển Đại hội theo đúng chương trình, quy chế đã được Đại hội thông
qua. Đoàn chủ tịch làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ và quyết định theo
đa số.

- Hướng dẫn Đại hội thảo luận, lấy ý kiến biểu quyết các vấn đề trong nội
dung chương trình nghị sự của Đại hội và các vấn đề có liên quan trong suốt quá
trình Đại hội.

- Giải quyết các vấn đề nảy sinh khác trong quá trình ĐHĐCĐ.

2. Đoàn chủ tịch có quyền:

- Thực hiện các biện pháp cần thiết để điều hành Đại hội một cách hợp lý, có
trật tự, đúng theo chương trình đã được thông qua và phản ánh được mong muốn
của đa số người dự họp;

- Yêu cầu người dự họp chịu sự kiểm tra hoặc các biện pháp an ninh khác;

- Yêu cầu những người không tuân thủ quyền điều hành của Đoàn chủ tịch,
cố ý gây rối trật tự, ngăn cản tiến trình của cuộc họp hoặc không tuân thủ các yêu
cầu về kiểm tra an ninh ra khỏi cuộc họp ĐHĐCĐ.

- Đoàn chủ tịch có quyền hoãn cuộc họp ĐHĐCĐ dù đã có đủ số người đăng
ký dự họp theo quy định đến một thời điểm khác hoặc thay đổi địa điểm họp
trong các trường hợp sau:

+ Địa điểm họp không có đủ chỗ ngồi thuận tiện cho tất cả người dự họp.

+ Có người dự họp có hành vi cản trở, gây rối trật tự; có nguy cơ làm cho
cuộc họp không được tiến hành một cách công bằng và hợp pháp. Thời gian hoãn
tối đa không quá 3 ngày kể từ ngày cuộc họp dự định khai mạc.

V. TRÁCH NHIỆM CỦA THƯ KÝ ĐẠI HỘI

1. Ghi chép đầy đủ, trung thực toàn bộ nội dung diễn biến Đại hội và những
vấn đề đã được các cổ đông thông qua hoặc còn lưu ý tại Đại hội.

4

2. Soạn thảo Biên bản họp Đại hội và Nghị quyết về các vấn đề đã được
thông qua tại Đại hội.

3. Kịp thời thông báo với Đoàn chủ tịch về các vấn đề phát sinh ngoài thẩm
quyền giải quyết.

VI. TRÁCH NHIỆM CỦA BAN KIỂM TRA TƯ CÁCH CỔ ĐÔNG:

Ban Kiểm tra tư cách cổ đông do Ban tổ chức Đại hội trình HĐQT thành lập

để thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Kiểm tra tư cách của cổ đông/ đại diện cổ đông tham dự họp;

2. Báo cáo thẩm tra tư cách cổ đông và điều kiện tiến hành họp Đại hội đồng

Cổ đông.

VII. TRÁCH NHIỆM CỦA BAN KIỂM PHIẾU:

1. Xác định kết quả biểu quyết về các vấn đề thông qua tại Đại hội;

2. Lập Biên bản kiểm phiếu biểu quyết tại Đại hội.

VIII. BIÊN BẢN VÀ NGHỊ QUYẾT HỌP ĐẠI HỘI CỔ ĐÔNG:

- Tất cả các nội dung tại Đại hội cổ đông phải được Thư ký Đại hội ghi vào
Biên bản họp Đại hội cổ đông, Biên bản và Nghị quyết họp Đại hội cổ đông phải
được đọc và thông qua trước khi bế mạc Đại hội và được đăng tải trên trang web
công ty.

Trên đây là toàn bộ Quy chế làm việc của Đại hội đồng cổ đông thường niên
năm 2023. Quy chế này có hiệu lực sau khi được Đại hội đồng cổ đông Công ty
biểu quyết thông qua.

Nơi nhận:
- HĐQT; BGĐ, BKS;
- Cổ đông của Công ty;
- Đăng trên website Công ty;
- Lưu VT.

TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
CHỦ TỊCH

Đào Bá Hiếu

Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2023

2

- Các cuộc họp của HĐQT được tổ chức đúng định kỳ. Các biên bản, Nghị
quyết, Quyết định của HĐQT đều dựa trên sự thống nhất của các thành viên, được
lưu giữ theo đúng quy định nhằm chỉ đạo và tạo điều kiện thuận lợi cho Ban Giám
đốc triển khai thực hiện trong toàn công ty. Năm 2022, HĐQT đã  tổ chức 7 phiên
họp định kỳ và mở rộng để xem xét, quyết định các vấn đề thuộc thẩm quyền của
HĐQT;

- Ban hành các quyết định thuộc thẩm quyền của HĐQT về các vấn đề sau:
+ Quyết định về việc thành lập: Ban khoán chi phí sản xuất; Hội đồng thẩm

định; Hội đồng xét nâng bậc lương; Hội đồng thanh lý vật tư…
+ Quyết định về việc ban hành quy chế làm viêc của Ban Giám đốc công ty;
+ Quyết định về việc phê duyệt phương án sắp xếp lại các phòng chuyên môn

và đơn vị trực thuộc;
+ Quyết định về việc thành lập, đổi tên các phòng nghiệp vụ, quyết định bổ

nhiệm, điều chuyển cán bộ…;
+ Quyết định về việc khen thưởng CBCNV được tặng kỷ niệm chương vì sự

nghiệp xây dựng, vì sự nghiệp cấp thoát nước Việt Nam; đề tài sáng kiến ứng dụng
sản xuất; Quyết định về việc công nhận danh hiệu thi đua cho các tập thể, cá nhân
có thành tích cao trong hoạt động SXKD năm 2022…

+ Quyết định liên quan đến công trình: Nâng cấp nhà máy nước Tân Lương từ
15.000m3/ngđ lên 28.500m3/ngđ, Cải tạo nâng cấp có thời hạn nhà máy nước thị
xã Quảng Trị, cải tạo trụ sở công ty…

+ Quyết định phê duyệt các công trình đầu tư, cải tạo từ nguồn vốn công ty;
+ Quyết định về ủy quyền vận hành, khai thác các công trình có nguồn vốn từ

các chủ đầu tư bên ngoài;
+ Các Quyết định khác thuộc thẩm quyền của HĐQT.
 - Tăng cường công tác phối hợp giữa HĐQT, Ban Giám đốc và Ban kiểm

soát trong việc triển khai các Nghị quyết của Đại hội đồng cổ thường niên 2022 và
Nghị quyết của HĐQT. Duy trì tính an toàn, đảm bảo hoạt động của doanh nghiệp
theo đúng quy định của Pháp luật và Điều lệ của công ty

 - Thực hiện các chức năng quản trị hoạt động công ty theo đúng phạm vi,
quyền hạn và nhiệm vụ của HĐQT quy định tại Điều lệ của công ty;

 - Phối hợp với Ban kiểm soát Công ty để tăng cường thực hiện chức năng
giám sát, quản lý, chỉ đạo Công ty thực hiện các mục tiêu của ĐHĐCĐ đề ra và
tuân thủ các quy định của Pháp luật và Điều lệ Công ty

5. Kết quả giám sát đối với Giám đốc và các cán bộ quản lý khác:
- HĐQT đã chỉ đạo, giám sát Ban Giám đốc và cán bộ quản lý Công ty trong

việc chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của Pháp luật có liên quan đến công tác
quản trị doanh nghiệp và nhiệm vụ kinh doanh của Công ty;

Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2023

4

- Tỷ lệ thất thoát: 23,8% (tăng 5,8% so với Kế hoạch năm)

2. Phân phối lợi nhuận năm 2022:

- Lợi nhuận sau thuế: 14,93 tỷ đồng (bằng 106,7% so với kế hoạch năm);

- Trích quỹ đầu tư phát triển: 4,48 tỷ đồng

- Trích quỹ khen thưởng phúc lợi: 1,49 tỷ đồng

3. Chi trả cổ tức:

Thực hiện Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2022 và

căn cứ kết quả sản xuất kinh doanh năm 2022, HĐQT công ty trình đại đội tỷ lệ chi

trả cổ tức năm 2022 là: 4,9%/ mệnh giá cổ phiếu.

4. Lựa chọn đơn vị kiểm toán:

Báo cáo tài chính năm 2022 được Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn UHY

- Chi nhánh miền Trung kiểm toán theo đúng chuẩn mực quy định.

5. Quỹ lương, thù lao của HĐQT và BKS:

- Quỹ lương chuyên trách của Chủ tịch HĐQT, Phó Chủ tịch HĐQT, Giám

đốc, Phó Giám đốc và Kế toán trưởng Công ty: 2,79 tỷ đồng ( tăng 10% so với kế

hoạch năm)

- Quỹ thù lao của BKS không chuyên trách và thư ký Công ty: 153 triệu đồng

(tăng 10% so với kế hoạch năm)

B. ĐỊNH HƯỚNG HOẠT ĐỘNG NĂM 2023:

I. Một số chỉ tiêu kế hoạch SXKD năm 2023:

Với quan điểm chỉ đạo, điều hành “ Trách nhiệm - Quyết liệt - Sáng tạo”

HĐQT quyết tâm nổ lực hoàn thành các nghĩa vụ đối với Nhà nước, đảm bảo hài

hòa lợi ích giữa doanh nghiệp, cổ đông và người lao động. Cụ thể:

- Tổng giá trị thực hiện: 184,8 tỷ đồng (bằng 125,7% so với thực hiện năm

2022);

- Nước máy hàng hoá: 16,13 triệu m3 (bằng 110,3% so với thực hiện năm

2022);

- Tỷ lệ thất thoát bình quân:  ≤  18% (giảm 5,8% so với thực hiện năm 2022);

- Lợi nhuận sau thuế: 13,6 tỷ đồng ( bằng 91,1% so với thực hiện năm 2022);

- Tỷ lệ cổ tức: 4,49% (giảm 0,41% so với thực hiện năm 2022).

II. Giải pháp thực hiện năm 2023:

HĐQT Công ty tiếp tục thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng quản trị

công ty, quản trị doanh nghiệp; duy trì sự ổn định, phát triển bền vững và nâng cao

hiệu quả sản xuất kinh doanh bằng cách nâng cao chất lượng cán bộ quản lý, nâng

cao năng lực sản xuất, thực hành tiết kiệm, giảm chi phí sản xuất. Năm 2023,

HĐQT sẽ tập trung vào các vấn đề sau:

Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2023

5

- Tập trung chỉ đạo hoàn thành các chỉ tiêu của Nghị quyết Đại hội đồng cổ
đông thường niên năm 2023;

- Hoàn thiện và đưa vào vận hành dự án: Cải tạo, nâng cấp nhà máy nước Tân
Lương từ  15.000m3/ ngày đêm lên 28.500m3/ ngày đêm nhằm bổ sung cấp nước
an toàn cho thành phố Đông Hà và vùng ven;

- Đầu tư xây dựng nhà làm việc 1 tầng, nhà trực bảo vệ và cải tạo trụ sở công
ty nhằm tạo bộ mặt đồng bộ và xây dựng không gian làm việc hiệu quả cho cán bộ,
nhân viên của Công ty;

- Nâng cao năng lực cấp nước từ nguồn vốn của Công ty và vốn huy động
khác để thực hiện:

+ Xây dựng nhà máy nước Vĩnh Long nhằm bổ sung nguồn nước cho khu
công nghiệp Tây Bắc và thị trấn Hồ Xá.

+ Đầu tư, xây dựng thêm tuyến ống cấp nước HDPE D315 từ đường Hùng
Vương đến UBND xã Triệu Thuận, kết hợp bơm tăng áp tại Trạm bơm nhà máy
nước Tân Lương để đảm bảo cấp nước cho người dân xã Triệu Độ, Triệu Thuận,
Triệu Đại, thị trấn Bồ Bản và các xã vùng ven.

+ Mở rộng vùng cấp nước về các xã vùng Đông Bắc huyện Gio Linh để phát
huy công suất nhà máy nước Gio Linh sau khi giảm tải cấp nước vào Đông hà.

+ Khảo sát đánh giá lập báo cáo đầu tư xây dựng nhà máy nước tại hồ thủy
điện Rào quán để đảm bảo cấp nước cho thị trấn Khe sanh và các xã phụ cận;

+ Cải tạo một số tuyến ống cấp nước PVC, gang xám có đường kính D≥
150mm đã xuống cấp trên địa bàn thành phố Đông Hà nhằm đảm bảo lưu lượng,
áp lực cũng như chất lượng nước đảm bảo theo quy chuẩn đã công bố;

+ Xây dựng chiến lược đầu tư ngắn hạn, trung hạn theo định hướng phát triển
vùng cấp nước từ năm 2022-2025 và tầm nhìn đến năm 2030;

- Trình UBND tỉnh và các ban ngành liên quan về việc điều chỉnh đơn giá
nước máy. Trên cơ sở đó, điều chỉnh các định mức của Quy chế khoán chi phí sản
xuất theo tình hình thực tế của từng đơn vị trực thuộc;

- Tiếp tục rà soát và hoàn thiện các quy trình, quy chế cho phù hợp với thực
tế, dựa trên cơ sở tuân thủ chặt chẽ các văn bản pháp luật hiện hành;

- Chú trọng công tác đánh giá nhân sự theo bộ tiêu chuẩn đánh giá cán bộ
nhằm  nâng cao năng suất lao động, đào tạo và đào tạo lại để xây dựng đội ngũ cán
bộ có chất lượng cao, có tác phong công nghiệp;

- Chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin vào quản trị doanh nghiệp, quản trị
hệ thống cấp nước và quản lý khách hàng sử dụng nước;

- Tăng cường tỷ lệ khách hàng thanh toán tiền nước thông qua dịch vụ thu hộ,
tỷ lệ khách hàng cài đặt và sử dụng dịch vụ ZALO của công ty, tiến tới xóa bỏ hình
thức thông báo tiền nước qua dịch vụ SMS;

		2023-06-26T16:01:57+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN NƯỚC SẠCH QUẢNG TRỊ
	Công ty cổ phần nước sạch Quảng Trị